
1 
 

 
DDG n.          
Serv. 7° 

 
REGIONE SICILIANA 

 
 
 

Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e  
della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 12.05.2020 n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022; 
VISTA la  legge regionale 12.05.2020 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2020-2022; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale di Governo del 14 maggio 2020, n 172 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020/2022. Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n 118, allegato 4/1 punto 9.2. Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 
integrazioni;  

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che 
fornisce le prime indicazioni in merito all’applicazione del d.lgs. 118/2011 sopra 
richiamato; 

VISTO il D.R.A. n. 1662 del 04/06/2020 con il quale è stata impegnata e liquidata, per 
l’esercizio finanziario 2020, la somma di euro 10.000.000,00 a valere sul capitolo 543910 
(U.2.04.21.01.999) del bilancio della Regione Siciliana, in favore di AGEA, per la quota 
regionale di cofinanziamento del PSR 2014-2020; 

VISTO il D.P.R. n. 2802 del 19.06.2020 con il quale il Presidente della Regione, in attuazione 
della deliberazione di Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020, conferisce al dott. Mario  
Candore, dirigente regionale di terza fascia, l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;  

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella  pubblica 
amministrazione; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27 - Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e ss.mm.ii.. 

VISTO l'art. 68 della L.R. 12/08/2014 n 21 così come modificato dall'art. 98 L.R. 7 maggio 2015 
n 9; 

CONSIDERATO che al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è 

1156



2 
 

attribuita la qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo; 
VISTE le Decisioni comunitarie: C(2015) 8403 final del 24.11.2015, che approva la versione 1.5 

del PSR Sicilia 2014-2020 e la relativa ripartizione annua del contributo totale dell’Unione 
Europea, C(2016) 8969 final del 20.12.2016, che approva la versione 2.1 del PSR Sicilia 
2014-2020, C(2017) 7946 final del 27.11.2017 che approva la versione 3.1 del PSR Sicilia 
2014-2020, C(2018) 615 final del 20.01.2018 che approva la versione 4.0 del PSR Sicilia 
2014-2020, C(2018) 8342 final del 03.12.2018 che approva la versione 5.0 del PSR Sicilia 
2014-2020 e C(2019) 9229 final del 16/12/19 che approva la versione 7.0 del PSR Sicilia 
2014-2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n. 2163 del 
30/03/2016, registrato alla Corte dei Conti il 6/06/2016 Reg.8 fg. 181 e il cui avviso è stato 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.15 dell’8/04/2016 - Parte 
Prima, con il quale sono state approvate le “Disposizioni Attuative e Procedurali per le 
misure di Sviluppo Rurale non connesse alla superficie o agli animali - parte generale” 
contenenti lo schema procedurale di riferimento per la presentazione, il trattamento e la 
gestione delle domande relative all’attuazione alle misure previste dal Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2014/2020; 

VISTO il DDG 1030 del 31/08/16 registrato alla Corte dei Conti il 16/09/16 reg. 13 fgl. 60 con il 
quale sono state approvate le “Disposizioni attuative parte specifica Sottomisura 4.3 Azione 
1”; 

VISTO il DDG 1438 del 31/10/16 registrato alla Corte dei Conti il 9/11/16 reg. 15 fgl. 31 con il 
quale sono state approvate le modifiche alle “Disposizioni attuative parte specifica 
Sottomisura 4.3 Azione 1”; 

VISTO il DDG 1491 del 23/09/19 con il quale sono state approvate le nuove “Disposizioni 
attuative parte specifica Sottomisura 4.3 Azione 1”; 

VISTO il DDG n. 106 del 24/01/2019  registrato alla Corte dei Conti il 27/02/2019 reg. 1 fgl.136, 
con il quale è stata ammessa a finanziamento la domanda di sostegno n. 54250230312 
presentata dal Comune di Noto, per lavori di “ripristino e ammodernamento di un tratto 
di strada provinciale n. 64 denominata Noto Antica - Testa dell'Acqua nelle C.de Noto 
Antica - Testa dell'Acqua” del territorio del comune di Noto (SR) per l'importo complessivo 
di € 674.192,48 ed è stato concesso il contributo nella misura del 100%; 

VISTA la domanda di variante  n. 04280001316 rilasciata informaticamente sul portale SIAN in 
data 31/01/2020 trasmessa a questo Dipartimento con nota n. 87751 del 01/09/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 20/09/19 con la quale si approva il 
nuovo computo metrico aggiornato relativo al progetto già ammesso a finanziamento con 
DDG 106/19; 

VISTO il Verbale istruttorio del 13/08/2020 con il quale il Responsabile del Procedimento, 
P.C.F.le Sebastiano Tinè, ammette a finanziamento la perizia di variante per l'importo 
complessivo di € 674.085,71, modificato in diminuzione in base alla somma richiesta in 
domanda di variante; 

CONSIDERATO che sulla base degli elementi riportati sul verbale datato 13/08/2020, 
sussistono i presupposti di natura tecnica/economica per l’approvazione della perizia di 
variante in argomento;  

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione della perizia di variante presentata dal 
Comune di Noto per l'importo complessivo  di € 674.085,71;  

A TERMINE  delle vigenti disposizioni: 

D E C R E T A 
 
ARTICOLO UNICO – Per quanto in premessa, fermo restando quant’altro contenuto nel DDG 

n. 106 del 24/01/2019, è approvata la perizia di variante presentata dal Comune di Noto, 
domanda n. 04280001316, per i lavori di “ripristino e ammodernamento di un tratto di 
strada provinciale n. 64 denominata Noto Antica - Testa dell'Acqua nelle C.de Noto 



3 
 

Antica - Testa dell'Acqua” del territorio del Comune di Noto (SR) per l'importo 
complessivo di € 674.085,71, con una minore spesa di € 106,77 (674.192,48 - 674.085,71); 
il contributo viene concesso nella misura del 100%.  

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 
 
Data  
    
           Il Dirigente  Generale 
                Mario Candore  

15.10.2020


		2020-09-15T11:56:50+0200
	MARIO CANDORE




